⁵⁰⁾ Per errorem calami sp. Maell. expressum est Φιλόνος. Ceterum cod. A aliquantulum recedit a B et C; exhibet enim haec: „ . . . μόνος ὁ II. τὸν Αἰζώνιον ἀποδομῶντα καὶ τὸν Φίλιππον ὅσα ἐν ταῖς θεωρίαις ἐπέτης ἐπέτης κτλ.

folium illud, quo quae huc faciunt continebantur: vid. Muell. Ps. Call. p. 47 not. 27 et p. 49. not. 7 ad I. 44. Quare non multum abest quin etiam sequentia nomina (Daci, Moesi, Illyrii, Dalmatae), quae desiderantur ap. Arrian. ceterosque, inde, unde priora, profecta esse contendam, quamquam nunc desunt ap. Pseud. Call. et Jul. Val. Idem quadrat in cap. 18, ubi legitur: „Eo usque a matre deductus aculit ad gloriam“ i. e. Amphipolium deductus... Quam sententiam in perditio codicis A folio aliquando existitisse, evidens est ex Julii Valerii latinis I. 59: „Huc usque autem comas eius itineris ac laboris mater Olympias fuit“ i. e. ad Ilum usque. De matre igitur filium comitata, quam nihil usquam a ceteris scriptoribus traditum sit, consentiant Itin. Auctor et Jul. Valerius, dissentiant tamen in loco: quod qui factum sit difficile est dicta; sed coniectare licet Julii Valerii sive Ps. Callisthenis historiam hic loci esse aut ab ipso auctore, quod parum exagere, aut a librario perverse habitam et deformatam. Legas enim quae sequuntur Ps. Call. et Jul. Val. capita, quibus Alexander, etsi „devertens iter institit ad Darium“ (Jul. Val. I. 59. ex.) in urbem Abderam pervenisse narratur ad paludemque Maestiam, Agragantum deinde, Thebasque denique Corinthum, quae omnia statim post cap. 57 (Jul. Val.), ubi de Orphei statuæ prodigio agitur (vid. Itin. c. XVII.) insereri debebant. Neque dubitare caput transpositionem aliquam commendare, ita quidem, ut post capitis 58 ap. Jul. Val. verba inest: „Hisce auditis... numeratur“ primam aliqua excidisse staterem (vid. Ps. Call. I. 43 in., ubi vox „*Αμφιπόλιν*“ a Car. Muell. restituta ex codd. *πέλαγος*, adhuc conservata est cf. Itin. c. 18), tum illa „Huc usque...“ sqq. subicerem, nisi tota rei conditio talis esset, ut quaevis commutatio temeraria videretur et importuna: in graecis enim codd. B et C rerum series eadem est atque in latinis.

Sed ne iusto distans hinc loco immerer, transeo ad cap. 19, cuius pars prior recedit longe ab Arriano, prope vero accedit ad Pseud. Call. I. 39 ex. cum Jul. Val. I. 50¹⁾, quamquam ipsum capitis initium ne apud hos quidem occurrat, ut tacem de Diodor. Plut. ceteris, qui omnes omnino ab illo Itin. loco differunt. Quare Auctor integrius aliquod exemplar, quam quod nos possidemus, fabulose istius historiae ad manum habuisse mihi videtur, cui sic confidenti summopere faveat capitis 28 haec verba: „delectatusque tali elemento... salta pontem fluminis scandit una clypeo loricaeque vel telo cum casside inque amnem sese... praecipitat eiusque omnem retentans arma latitudinem natat.“ Quam

¹⁾ Itin. I. „Sed enim satrapae notam ignaviae declinantes quam in se scirent a rege supplicio punitum iri sqq.“ Ps. Call.: „*Ἦσαν ἑσπεύοντες ἐπὶ τῷ Ἰσίδωρῳ ἔχοντες ἐκείνην ἐπὶ, τὰς μετὰ τὴν τῆς γῆρας ἐστὶν. ἐτὶ τὴν ἐπὶ τῶν βασιλέων καταργήσαντες αὐτοὺς δεδωκυῖα ἀνδρὶ ἄρχοντι.*“ cf. Jul. Val.

enim Arrian. de armis nihil, Iustinus vero XI. 8. 3 disertè enuntiet „proiectis armis.“ Curt. III. 5 in. item „veste deposita.“ Pseudo-Callisthenem commentum fabrum fuisse, cuius quidem verba dudum interierunt, certissimum est Jul. Val. II. 31 haec sententia: „delectatus eius se. Cydni evidenter pariter et magnitudine una cum armis praecipitavit ponte ac natabundus exit.“ Quibus simul patet Itinerarii Auctori uberiorum aliquem fontem quam Julio Valerio suppeditasse. Id vero identidem observabimus in extremis Itinerarii capitibus (vide a cap. 110), de quibus superest ut disputem.

Ultima Itin. capita integra et tota ab Arriani historia abhorverè iam supra monui. Eorum quae a Ps. Call. ducta esse huius ipsius verbis demonstrari potest, sunt haec:

Cap. 112. depraepitum ex Ps. Call. III. 11, cuius in cod. A (vid. Muell. p. 99. not. 12) verba, prorsus ommissa ab Jul. Val., hic apponam:

„*Ἐπιπέλαρα δὲ ὁ Ἀλιξ. καὶ τοὶ τῶν λοιπῶν τόπους τῆς Ἰσθμῆς βασιλείας, ἐπιπέλαρα δὲ καὶ τοὶ τῶν Πανοντικῶν Ἰσθμῶν. Ἰσθμὸν δὲ καὶ Ἀθήνας καλοῦμεν ἔχονταν τὸ ἔσος ἰ καὶ ἐξείδωλον [Muell.: ἰ. ἔσος ἰσθμῶν οὐκ ἔστιν. V. Ar. IV. 28¹⁾] Ἀθήνας λεγομένην δὲ τὸ ἀρχὸν ὄρησιον ἰσθμῶν ἰσθμῶν. Ἐπὶ τῆς Ἀθήνας τῶν... ἔστιν [cod. ἰσθμῶν] δὲ ὁ Ἀλιξῶδρος αὐτῆς πρώτης τοῦτο. Ἐπιπέλαρα κατασκευασθέντες πρὸς αὐτοὺς οὐκ ἔστιν καὶ τοῖσιν ἐπιπέλαρα. [Muell. ἀπορήσει;] εἰς τοὺς κρημνοὺς δὲ ὅν ἀναβαίνοντες οἱ Μακεδόνα... ἠγάγον καταλαβόμενοι τῶν αἰθρῶν.*“

„Pecanum“ nomen quid in Itin. sibi velit non liquet; nullum enim tale vel simile nomen usquam occurrit, nisi eximas Diodorum, qui XVII. 102 praeter Musicanam regis regionem etiam Porticani regnum commemorat: nec scio an v. „Porticani“ delituerit in „Pecanum“, et fortasse etiam in Pseud. Call.: „*Ἰσθμῶν*“, quamquam, quod Car. Muell. introd. p. XIV eius loco supposuit, *Μονακίον* non ita displicet. Sed intercedit alia praeterea differentia inter Itin. et Ps. Call. Gentes enim appellatant Pecanæ et Musicanæ, quae fuisse videntur appellationes regum. Cuius rei in causam inquirenti innotuit mihi unus locus Curtii IX. 8 in., ubi gens „Musicanæ“ nominantur: „itaque oppido ibi condito, quod Alexandriam appellari iusserat, fines eorum qui Musicanæ appellantur, intravit.“ In medio tamen relinquendum videtur, utrum etiam in Ps. Call tale quid fuerit, an aliunde ille Itinerarii locus translatus sit, quoniam apud omnes solius Musicanæ regis mentio fit: cf. Onesicr. ap. Strab. XV. p. 701 et 710. Aristob. ap. Strab. XV. p. 694. Arrian. VI. 15. 5 sqq. 16. 3 sqq. 17. 1 sqq. Ceterum omnino quispiam dubitare possit, num hoc Itin. caput 112 ab eodem auctore profectum sit, a quo totam Itinerarium est conditum,